
 
Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25/07/2024 

Pagina 1 di 5 

 

Comune di Mereto di Tomba 
Provincia di Udine 

 

 
N. 49             COPIA  

 

Verbale di  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE ARMI PRECEDENTEMENTE CEDUTE ALL’UNIONE 

TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL MEDIO FRIULI GIA’ DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI MERETO DI TOMBA 

 
 

L'anno 2024, il giorno 25 del mese di Luglio    alle ore 17:15 nella Sala Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Burlone Sandro Sindaco Assente 
Mestroni Mattia Vice Sindaco Presente 
Miotti Vittorina Assessore Presente 
Cisilino Raffaele Assessore Presente 
Nigris Daniele Assessore Esterno Presente 

 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Napolitano Dott.ssa Piervittoria. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mestroni  Mattia nella sua 
qualità di Vice Sindaco, ed espone l’argomento iscritto all’ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su 
questo la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 



 

 Pagina 2 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25/07/2024 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il Responsabile dell’Area VIGILANZA 

 
PREMESSO CHE 

• con effetto dal 15 aprile 2016 era stata istituita di diritto, ex art. 56 quater della Legge Regionale 
26/2014, la UTI MEDIOFRIULI tra i Comuni di Basiliano, Mereto di Tomba, Sedegliano e 
Varmo e che la stessa aveva la propria sede legale nel Comune di Basiliano; 

• con propria deliberazione n. 67 del 20.12.2017 era stata approvata l’adesione del Comune di 
Lestizza all’Unione con decorrenza dal 01.01.2018; 

• per disposizione statuaria e a seguito della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 71 del 
28.12.2017, “Approvazione del Piano di Subentro dell’UTI MEDIOFRIULI per l’anno 2018” a 
partire dal 01.01.2018 era stata attivata la funzione polizia locale e polizia amministrativa locale 
dell’UTI MEDIOFRIULI; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 06 del 22.01.2017 con la quale è stata 
determinata, ai sensi dell’art. 5 della legge 07.03.1986 così come modificato dall’art. 7 della Legge 
15.05.1997 n. 127, la dotazione d’arma da fuoco al personale della Polizia Locale; 
DATO ATTO CHE 

• successivamente a specifica richiesta avanzata dal Presidente dell’UTI MEDIOFRIULI ai 
Comuni di Basiliano, Mereto di Tomba e Sedegliano, con specifico riferimento ai beni in 
argomento, gli Enti hanno dato disponibilità alla cessione degli stessi a titolo gratuito a favore 
dell’Unione; 

• in data 01.01.2021 si è costituita la Comunità del Mediofriuli formata dai Comuni di Basiliano e 
Mereto di Tomba, ai sensi della Legge Regionale n. 21 del 29.11.2019, subentrando all’ UTI 
MEDIOFRIULI in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi; 

• a fare data dal 01.01.2021 e fino alla data del 01.04.2022 la Comunità del Mediofriuli ha 
esercitato direttamente la funzione “Polizia Locale e Polizia Amministrativa Locale” per conto 
dei Comuni di Basiliano e Mereto di Tomba costituendo il Comando di Polizia Locale della 
Comunità del Medio Friuli. 

VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 1/2024 con cui è stata disposta la 
cessione delle armi semiautomatiche calibro 9x21 di proprietà della Comunità del Mediofriuli 
rispettivamente: 

• al Comune di Basiliano n. 4 pistole Glock modello 17 matricole n. EHS074, BCUZ250, 
EHS077, EHS078 e n. 200 cartucce calibro 9x21; 

• al Comune di Mereto di Tomba n. 2 pistole Beretta modello 98FS matricole n. E81738P, 
HO4447P e n. 100 cartucce calibro 9x21; 

• al Comune di Lestizza n. 2 pistole Caracal modello FT-IT-09 matricole n. DA117-CAT 17811, 
DA119-CAT 17811 e n. 100 cartucce cal. 9x21; 

RITENUTO di acquisire al patrimonio del Comune di Mereto di Tomba le armi e il munizionamento 
come sopra specificato; 
DATO ATTO CHE 

• si procederà conseguentemente alle relative annotazioni nell’inventario; 
• in funzione dell’acquisizione dei beni in argomento sarà cura del Comune di Mereto di Tomba 

ogni adempimento previsto dal TULPS; 
VISTA la Legge 07.03.1986 n. 65 avente ad oggetto: “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia 



 

 Pagina 3 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25/07/2024 

 

Municipale”; 
VISTO il D.M. 04.03.1987 n. 145 concernente l’armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale 
ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza; 
VISTA la Legge 18.04.1975 n. 110 recante “Norme integrative della disciplina vigente per il controllo 
delle armi, delle munizioni e degli esplosivi; 
RICHIAMATO il R.D. 18.06.1931 n. 773 “Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza”; 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del TPO dell’area Polizia Locale, espresso ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

PROPONE 
 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, e sulla base delle stesse, di: 
 
1) DI ACQUISIRE le seguenti armi:  

• pistola Beretta modello 98FS matricola n. E81738P;  
• pistola Beretta modello 98FS matricola n. HO4447P; 
• n. 100 cartucce calibro 9x21; 

2) DI DEMANDARE al Comandante del Corpo del Distretto di Polizia Locale “Medio Friuli” ogni 
adempimento previsto dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, relativamente 
all’acquisizione per cui si procede. 

3) DI DARE ATTO che le armi, successivamente all’acquisizione, saranno custodite presso la sede del 
Corpo di Polizia Locale del Distretto del Medio Friuli, come da successivo provvedimento del 
Funzionario Comandante. 

4) conferire al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/03, e ss.mm.ii. 
 



 

 Pagina 4 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25/07/2024 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 11 giugno    2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO FRANCO FANTINATO 
 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. N. 267/2000, ed accertata la competenza a deliberare; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i necessari pareri, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 – bis 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi, palesi, favorevoli, resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

• Di approvare la proposta in premessa richiamata; 
• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – comma 
19 – della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii. 
 
 



 

 Pagina 5 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25/07/2024 

 

 
Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 

F.to Mestroni dott. Mattia  F.to Napolitano dott.ssa Piervittoria 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 30/07/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 13/08/2024, e comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della 
L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Mereto di Tomba, lì 30/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Piervittoria Napolitano 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
30/07/2024 al 13/08/2024 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Mereto di Tomba, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


